canem rabiāum legatario offert. Num a risu sibi temperabunt tam eximiae donationis spectatores? An vero legatarius excipere poterit, haec talia non esse naturalis finitionis? Fac domum aut fundum esse legatum, et hereditatem in urbe indagasse domum omnium minimam, rugario similiorem quam aedibus, cras ruituram, sic repuisse in agro, fundum trium pedum, quem tamen non nemo pro fundo habuit et possederit, num derisorium erit legatum? Non credidimus. Homo laetus forse spernet; diligens paterfamilias domum fulcier, aut ruderibus saltim et maxime area gaudebit, idem fundum tripedaneum vicino venderet aut donabat. Ne ad domos pictas fictilesque, aut ad glebas fundos quis relabatur, moneo, omnem arbitriam finitionem subiectam esse Boni Viri arbitrio. Hoc nos docet PAPINIANVS in l. 95. D. de Iure dotorum: Genera socero dozem arbitrarii socii certodie dari, non demonstrata re vel quantitate, stipulatus fuerat. Arbitrio quoque detractio, stipulationem valere placuit. Nec videri simile quod fundo non demonstrato, nullum esse legatum vel stipulationem fundi constaret: cum inter modum constitueret dotis et CORPVS IGNOTVM differentia magna sit; dotis enim quantitas pro modo facultatum patris et dignitate mariti constitui potest. O! praeclarorum Principis Ictorum Oraculum, quod omnem nostram controversiam finit. Genera socero stipulatus fuerat dorem certa die socii arbitrarii. Quid hoc aliud est, quam generum voluisse dorem sibi a socero dari arbitrariae finitionis. Iam vero, si socer genro obtulisset unum nummum, teruncium forte aut aliam rem minimam, nun dorem accipere derisoriam tenebarat gener? Minime vero. Valet stipulario, detractio arbitrio. Superfunt enim in stipulatione hanc: certa die dari dorem. Finiatur pro arbitrio soci suam liberalitatem sed ex aequo et bono. Ni hoc faxit, quanta dotis pro dignitate mariti a judice constitui potest. Tantum itaque absit, ut et legatum rei, quae est arbitrariae finitionis, sit sua natura derisorium, ut omnino nihil, si rationis dictamen audire placeat, vetaret, neglecta in finiendo ab herede aequitate, illud a judice constitui, pro modo facultatum defuncti et pro dignitate legatarii, in quam sententiam multi Dd. consti, nostrorum morum aequitati inclinant. Interea PAPINIANVS in ea sententia perdurat: fundo non demonstrato nullum esse legatum. Sed ex rationem addit pulcherrimam et VLPIANI veram in lege 71. D. de legat. i. sententiam declarantem: inter modum constitueret dotis et CORPVS IGNOTVM differentiam esse magnam. Corporis ignoti legatum est derisorium, quale non tantum est legatum donis aut fundi, sed et hominis, aut equi, aut canis, et quarumcumque rerum, quas nullus testator reliquit, est PAPINIANVS unice fundi non demonstrari, VLPIANVS unice domus legatae, quam nullam reliquerat testator, meminit.

nerit. Illum, qui tricari voler corpus esse fundum, aut domum, non hominem et reliqua, POMPONIVS ICtis in l. 30. D. de Vsurp. et Vscap. rectiora edocet: TRIA, inquit, genera sunt CORPORVM: Vnum, quod continetur, uno Spiri-
tu et Graece ἡνωμένον id est unitum vocatur, ut HOMO, tig-
num, lapis et similia; alterum quod ex contingentibus, hoc est
pluribus inter se cohaerentibus constat, ut AEDIFICIVM, nauis,
armarium: tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura
non soluta, sed uni nomini subjecta, veluti populus, legio, greci.
Risit adeo testator legazarium, legans id, quod non habet, et quod ipse, cuiusnam
sit futurum finitionis, ignorabat, quod legando incerta opinione animo suo obiciebat te-
stator, ut cum THEOPHILO loquar: περὶ οὗ ἐγώ μεν δύεν σω-
φὲς εἰπεῖν δύναται, quam adeo manifestare et finire multo minus est in potestate
heredis, qui magis ad praefundandum quam ad designandum legatum est obligatus. Nec
quicquam a juris ratione absonum hic deprehenditur, licet voluntas leganis intercidat.
Concidit legatum rei alienae, si testator rem alienam esse nescierat. Concedebat legatum
personae incertae reliquit ex verissima Prudentum veterum sententia. Concedebat lega-
tum optionis, si viuis non optarat legatarius. Concedebat legatum poenae nomine re-
latum, donec IUSTINIANVS praeclaras juris antiqui rationes turbauit. Et sane
non parum mouet tam insignem in legis rerum, quarum nullas habet testator, inter
res naturalis et arbitrarie finitionis distinctionem ab Imperatore nostro in Institutionibus
penitus silentio esse inuolutam. Quare in hanc sententiam, donec rectiora clarius edocear,
concedo, spreta distinctione, quae, ut multa alia, BARTOLI auctoritate nuntiatur,
legatum ignori corporis non valere, nisi forte testator demonstratione aliqua,
quid senserit, heredem edocuerit.

- o) Et leges hoc modo distinguunt. L. 3. pr. D. de trit. vin. et ol. leg. Ibi VLFIA-
NVS: „Si cui vinum sit legatum centum amphorarum, cum nullum vinum reliqui-
set, vinum heredem impinguum, et praefundatum, non acerum, quod vini numero fuit.“

L. 7. pr. ibid. Vbi IAVOLENS: „Quidam heredem damnauerat, dare uxori
suae vinum, oleum frumentum, acerum, melia salsamenta. TREDATIVS aiebat,
ex singulis rebus non amplius debiri, quam quantum heres mulieri dare voluisse, quo-
niam non adiectum esset, quantum ex quaue re daretur. Ofilius, Cascellius, Tu-
bero, omne quantum paterfamilias reliquist, legatum putant; Labeo id probat, id-
que verum est.“ ~~nos cupes~~

L. 3. cit. loquitur de rebus fungibilibus in genere legatis, quae quanti-
tate constant, et determinat, quid sit juris, si res fungibilis ita in genere sit legata
ut quantitate constet.

L. 7.

L. 7. cit. Opposita est legi 3. cit., et determinat quid juris sit, si res fungibilis in genere non ita sit legata ut quantitatem efficiat.

- p) Argum. L. 3. pr. D. de trit. vin. et ol. leg. Haec lex expresse dicit, si testator nullum vinum reliquerit, heredem vinum emere et praestare debere, si centum amphorarum vini sit legatum: quod hoc loco dictum, idem de certo pondere olei legato L. 4. ibid. constitutum est, et exinde concludimus legatum generis valere si res fungibilis in genere ita est legata ut quantitate constet, sive in hereditate existat, sive non. — WESTPHAL von einzelnen Vermaechtnissen, §. 19. et §. 633.
- q) Argum. L. 7. antea cit. Haec lex, legata re fungibili, non definita quantitate, heredem non plus debere quam in hereditate inuenientur constituit. Ex quo efficitur, vt si nulla res fungibilis in hereditate existit quantitate non determinata, legatum inuisolidum sit. HOFACKER §. 1497. STRV VII Syntagma: Thes. LII. ad Tit. de trit. vin. et ol. leg. Nam quum heres non ad plus praestandum obligatus, quam quod in hereditate existit, obligationem ei imponere non potest aliquid praestandi, si nihil adebet, quia nulla lex constituit, in quantum ei talis obligatio imponenda sit.
- r) Quod factum est a IO. ADOLPHO POPPE in Diff. de Incongrua legum quadruplici Digestorum, doctrinam de legis sistentium applicacione, Giesae 1753. § XX et XXI. ubi declarat, L. 71. D. de leg. i. hodie nullum habere usum. Qui putat, rationem decisiones huius legis, nullam alias adesse, quam quod in legatorum interpretatione ad sola verba respicerent ICti Romani, intentionem autem et legantis voluntatem non attenderent. Sed rationes eius nihil probant; nam exactio legatorum et fideicommissorum, et sublatio verborum differentiae a Iustiniano non eo usque extendenda est, vt ea lex inualida sit declaranda; accedit, rationem decisionis, quem ille profert, ne veram quidem esse. Conf. DAVID GOTTLOR FEVDEL Diff. de usu hodierno l. XIX. D. de usu et usus iusti. Lips. 1793. THEPHILVS MARTINI Diff. Lancem saturam discriminum inter legatorum fideicommissorumque species quasdam obridentes sistens. Goettingae 1787.

§. 14.

Quae ad legati generis existentiam aequa ac validitatem requiruntur satis superque exposuimus; reliquum adhoc est, ut de vi ac effectu legati generis seu de iuribus et obligationibus circa illud legatum agamus. Producit vero legatum generis tam quoad legatarium

um quam quoad heredem jura et obligationes: non solum enim ille adquirit jura, quibus obligationes ab herede adimplendae respondent, sed et hic, quibus obligationes legatarii respondent. Itaque legatum generis jura et obligationes, quoad legatarium nec non quoad heredem inter se producit, Quæritur autem, an ne et jura et obligationes tam legatario quam heredi tribuantur, quoad tertium forsan concurrentem? Ad hanc quaestionem responso hoc loco inutilis nobis videtur, quia quaestio vera indeo ex tractatione sequente de singulis legati generis speciebus dependet. Sine dubio vero de cetero omnibus persuasum est, quot diuersas legati generis species, esse tot diuersa singulariaque jura et obligationes circa eas. Quid si igitur una aut altera species legati generis eius indolis esset, ut tertius concurrat, non dubitamus, quin singulares effectus tam quoad legatarium, quam quoad heredem inde oriuntur. De singulis vero illis species non modo dicendum, singularia jura et obligationes existere, sicuti de legato generis in genere, si secundum naturam legati generatim consideramus, regulariter quod de hoc, etiam de illo obtinet. Si itaque jura et obligationes circa legatum generis curatius definire velis, hoc tutius fieri nequit, quam hac via, quam tractationi praemittere placeat.

Diiudicamus nempe jura et obligationes circa legatum nostrum:

I. *Secundum naturam legati in genere, et quidem:*

- A. *Generatim.*
- B. *Speciatim* prout ad solam naturam legati in genere, aut ad affectiones, aut certas determinationes legato extra ordinem adjunctas respicimus.

II. *Secundum peculiarem legati generis naturam et quidem:*

- A. *In genere,* quoad id quod circa legatum generis juris est, sine respectu ad singulas eius species.
- B. *In specie,* habito respectu ad eius singulas species.

§. 15.

Iura et obligationes, quae circa legata in genere versantur, in regula partim ad legatarium, quibus obligationes ab herede ad im-
plen-

plendas respondent, partim ad heredem pertinent, quibus obligatio-
nes legatarii respondent. Tam vni, quam alteri singula quaedam
sunt jura, quorum vi ab altero petere potest, vt vel aliquid faciat vel
aliquid omittat, pro diuersitate jurium ei competentium, et obliga-
tionum alteri incumbentium; quorum maxima pars ex natura legato-
rum fluit, non nullae autem ex legum arbitriaria dipositione ortum
trahunt. Nostrum vero non est, de hac re subtiliorem questionem
habere, quia proposito nostro alienum est, naute distingere jura
circa legatum generis, sed simpliciter proponere quid iuris sit circa
hocce legatum, tam quoad legatarium, quam quoad heredem, *ex*
juris communis praeceptis. Quod autem ad ea jura et obligationes,
quae legatario et heredi circa legatum generis competunt, spectat,
quae ei communia sunt cum legato in genere, cuius species est, et
quae secundum naturam legati in genere obtinent regula est, quod,
quae de legato in genere valent, valeant etiam de legato generis.
Itaque legato generatim considerato, id est secundum solam suam
naturam seu essentiam, competit legatario: *jus exigendi legatum ab he-
rede,*^{a)} cui respondet obligatio heredis ad praestandum legatum;
haud fecus est in legato generis, si excipias quod huius singularis
natura postulat; de quo plura autem infra.

Heredi vero est, *jus legatario prohibendi ne rem legatam propria
vi arripiatur,*^{b)} cui respondet obligatio legatarii, rei legatae possessione
nem non propria auctoritate occupandi, sed exspectandi, donec adi-
ta hereditate heres eam tradat, quod et de legato generis certis
quibusdam circumscriptionibus dicendum est. Etenim, si res in
genere legata, legatario sine concurrente herede, possessionem certae
cujusdam rei, quae sub genere, ex quo res legata est, contenta, oc-
cupare non permisum, sed contra eum ex doctrina generali de le-
gatis, fatis nota remedia competit; et de cetero quoad hocce
heredis jus, omnia quae de legatis in genere, etiam hic valent.^{c)}

a) WESTPHAL Cap. 15. Sect. 2. Abth. I.

b) L. 1. §. 2. D. quod legatorum. (XLIII. III.) WESTPHAL Cap. 15. Sect. 3. Abs. 2.

c) VOET Comm. ad D. Lib. 43. Tit. III. quod legatorum §. 2. STRVII Syntagma
Exerc. XLV, ad Tit. quod legator. —

De juribus et obligationibus circa legatum generis secundum naturam legati in genere, et quidem generatim, id est respiciendo ad solam essentiam legati tractauimus, super est, ut de iis agamus, quae speciatim, id est, respiciendo ad certas adjectiones aut determinaciones iis insunt. Quo quidem omnia ea pertinent, quae inde oriunter, quod legatum sit vel purum vel non purum. Nullam hac in re inuenimus differentiam legati generis, a legato in genere, sed omnia, quae de hoc, si sub conditione, sub modo, sub causa, sub demonstratione et sub die relictum est, dicenda etiam limitationibus paucis, quae autem effectum non concernunt, de genere legato valent. Quaecunque ergo in generali theoria de natura conditionum ^{a)} legato adjectarum, impletione et reiteratione, nec non de cautione Muciana, quae de modo ejusque requisitis, ^{b)} quae de causa ^{c)} sive vera sive falsa, quae de adjectione diei ^{d)} generatim, et de die a quo et intra quem, quae de demonstratione ^{e)} generatim, de singulis quibusdam, nec non de harum omnium adjectionum vi ac effectu exponuntur ^{f)} etiam circa legatum generis locum habent.

De genere legato sub demonstratione solummodo notandum, eam rei in genere legatae nullum aliam esse posse quam generalem, id est, quae rem in genere legatam magis determinat; e. gr. si Ti. tius Sejo legat equum nigrum. Quaeritur autem, equo nigro legato, si quidem equus, sed niger in hereditate non existit, an legatarius nullum equum, an unum ex iis, qui in hereditate inueniuntur, accipiat? quam quidem quaestionem ex analogia merito affirmamus. ^{g)}

Hoc de legatis non puris; quoad legatum generis autem, cui certae aliae determinaciones insunt, ad doctrinam generalem de eiusmodi legatis respicere nos oportet. Si itaque de legato generis rei alienae fermo est, regulariter nihil aliud statuendum, quam quod de legato rei alienae generatim, sive res aliena tertii aut heredis sit, ^{h)} rem alienam vero legatarii esse non posse supra jam demonstrauimus. Eadem ratio est legati generis annui et menstrui. Singulare quod his legatis est, infra, si de electione agendum adnotabimus.

- a) WESTPHAL Cap. 7. VOET ad Tir. D. de cond. et demonstrat. G. L. MENKEN
de Legat. cond.
- b) WESTPHAL Cap. 9. MAIANSIUS Diff. de his quae sub modo relinquuntur. Disputation. Tom. II. Disp. XLII. CHR. FRID. GEORG. MEISTER D. de eo,
quod inter condit. resolut. et modum interest. Goetting. 1768.
- c) WESTPHAL Cap. 10. STRUBEN Rechiliche Bedenken. Th. 2. Bedenk. 105.
- d) WESTPHAL Cap. 8.
- e) WESTPHAL Cap. II. et ibi laudatus WIEGER de effectu demonstrat. legat. appos.
- f) Conf. A. FABER coniect. L. 15. C. 6. 7. I. H. BOEHMER de differentiis legato-
rum purorum et non purorum, praesertim iniunctu quarrae legis Falcidiae. Hal. 1747.
- g) Argum. L. 108. §. 10. de leg. i. (XXX. I.) L. 7. §. 1. C. de leg. (VI. 37.) L. 102.
§. 1. de leg. 3. (XXXII. I.)
- h) MAIANSII Diff. de legato rei alienae Disp. Tom. I. Disp. XX. D. NETTEL-
BLADT D. de legat. rei alienae quae est res tertii, SCHELLER Tract. de legato rei
alienae quae non est res tertii,

§. 17.

Venimus ad contemplationem jurium et obligationum circa legatum generis, secundum peculiarem suam naturam. Quaeritur scilicet, si propriam nostri legati naturam consideramus, an singulare jura et obligationes circa hocce legatum existant, quae ex ista singulari natura oriuntur? quod negari nequit, tam quoad legatum generis in genere, quam quoad singulas ejus species. Primo conspicare operam damus singulare jura et obligationes quae nascuntur ex peculiari natura legati generis in genere, seu quod idem est, singularem effectum quem ideo habet legatum illud, quia est legatum generis, et quidem sine respectu ad singulas eius species, de quibus postea dicendum est. Sic occurrit 1) jus legatarii exigendi genus, quod ei legatum est. a) Differt hac in re legatum generis ab reliquis legatis, in quibus legatarius etiam quidem exigit quod legatum est, minime vero genus, et fluit haec differentia ex peculiari natura huius legati, quia objectum ejus est genus seu res ita legata, ut nomine tantum generis, cui subest, designata sit. b) Obligatio heredis huic juri respondens, praestandi rem in genere legatam, c) de qua obligatione eadem

eadem differentia, ab obligatione heredis in reliquis legatis, ad praefundam rem legaram obseruanda, de qua antea de jure legatarii exigendi genus legatum diximus.

- a) *L. 37. L. 71. pr. L. 110. D. de legat. i. (XXX. I.) L. 12. §. 1. D. de opt. vel elect. legar. (XXXIII. V.)*
- b) Praeter annotatum singulare, hocce jus exigendi legatario competens, tam quoad quaestione vbi, quam quoad quaestione quando nihil proprium habet, sed idem dicendum, quod de legatis in genere valet. *Conf. WESTPHAL Cap. 15. Seft. 2. Abth. I.*
- c) Exceptiones duas ab illa regula idem afferit, nempe in legatis in genere, puta, si res aliena in genere est legata, cuius praefatio heredi impossibilis est, et si res in genere legata talis est, cuius commercium legatario exemptum est. In his duobus casibus heres praefatione aestimationis liberatur, §. 4. *I. de legat. (II. XX.) L. 40. D. de legat. i. (XXX. I.)*.

§. 18.

Sequitur tractatio de juribus et obligationibus, quae quidem ex natura peculiari legati generis oriuntur, si hoc legatum speciatim seu quoad singulas eius species consideramus. Necesse est, ut de qualibet specie sigillatim agamus, quod secundum eundem ordinem, quo supra singulas legati species recensuimus, fieri debet. Itaque

- I. *De legato generis stricte sic dicto.* Haec legati generis species id singulare habet, ut legatarius eligere possit rem in genere legaram, ^{a)} ita tamen ut nec optimam nec pessimam eligat; ^{b)} cui juri responderet obligatio heredi incumbens, rem a legatario electam praefundi. Sed quid si duo equi tantum adsint? - Respondimus, optimum eligere poterit ne priuetur iure eligandi.

II. *De legato optionis in sensu generaliori et quidem:*

- a) *De legato optionis in sensu proprio.* Fluit ex definitione huius legati, legatarium optimum posse eligere, quod autem ius electionis hic latiorem habet ambitum quam in legato generis stricte sic dicto, ibique legatarius optimum eligere nequit, hoc vero legato leges legatario jus tribuunt speciem opti-

optimam ^{e)} eius generis, quod ei legatum est eligendi Respondet autem huic juri obligatio heredis optimam a legatario speciem electam praestandi.

- b) De *legato optionis in sensu improprio*, quod duplicitis generis est, prout nempe heredi aut tertio electio concessa est. Itaque

aa) primo videamus, quid juris sit, si heredis optio est. Hoc casu heres non aliter habet electionem, quam legatarius in legato generis stricte sic dicto; ergo nec optimam, nec pessimam eligere debet, sed rem mediae aestimationis, ^{d)} et eam rem electam legatario praestat, qui contentus esse debet legatarius, atque rem accipit ab herede electam, nisi heres pessimam optaret, quo casu rem ab herede operatam refutare potest.

bb) Secundo quaeritur de juribus et obligationibus circa legatum optionis improprium, si nimurum tertio electio data est. Ad quam quaestionem ut recte respondeamus distinctione opus est: nempe vel eligit tertius vel non. Si prius, quamcumque velit et optimam adeo eligere potest, ^{e)} quam heres praestare et legatarius accipere debet. Tempus vero intra quod tertius eligere debet annale est. ^{f)} Si posterius optio ad legatarium peruenit, quo casu idem valet, quod de electione in legato generis stricte sic dicto prolatum, legatarius rem mediae aestimationis sibi eligit ^{g)} et hanc praestare obligatus est heres.

- a) §. 22. I. de legat. (II. XX.) „Si generaliter seruus vel res alia legetur, electio legatarii est, nisi aliud testator dixerit.“ Conf. VINNII Comm. ad h. §. 1. L. 2. D. de opt. vel. elect. leg. (XXXIII. V.) „Sed et homine generaliter legato, arbitrium eligendi quem acciperet ad legatarium pertinet.“

L. 108. §. 2. D. de leg. i. (XXX. I.) „Cum homo Titio legatus esset, quaesumus est, virum arbitrium heredis est, quem velit dandi, an potius legatarii. Responde: verius dici, electionem eius esse, cui potestas sit, qua actione uti velit, id est legatarii.“ L. 71. pr. D. de leg. i. „Si domus alicui simpliciter legata, neque adiectum quae domus cogentur heredes, quam vellet, domum ex his, quas testator

^{i. ka-}

,habebat, legatario dare.“ — Ita legimus cum GÖTHOFREDO EX FLORENTINA. Alii legunt: cogetur heres, quam voler; in HALOANDRI editione legitur: cogentur heredes quam volent, in utroque causa referendum ad heredes, quod locum habere possit, si de legato damnationis sermo esset. Lectio Florentinae praeponit legatum vindicationis, et refert, quam vellet ad legatarium.

- b) L. 37. pr. D. de Leg. i. „Legato generaliter relatio veluti hominis, Gajus Cassius scribit, id esse obseruandum, ne optimus vel pessimus accipiatur. Quae sententia re-scripito Imperatoris nostri, et diu Seueri iuuatur, qui rescriperunt, homine legato, „aetorem non posse eligi.“ — CVIACIVS Tr. VII. ad Africanum. STRVII Syntagm. Exerc. XXXV. Th. XVI. WESTENBERG Opera omnia ad Lib. XXXIII. Tit. V. de opt. vel elect. leg. §. 14. WESTPHAL S. d. L. v. e. V. §. 9. Dissent. GEBÄVER in Diff. cit. Cap. III. §. II.
- c) L. 2. pr. D. de Opt. vel elect. leg. „Quoiens servi electio vel optio datur, legatis, riuin opribis quam velit, ergo etiam optimum.“
- L. 9. §. 1. D. de dolo malo (IV. III.) „Si autem mihi persicferis, ut repudiem hereditatem, quasi minus soluendo sit; vel ut optem servum, quasi melior eo in familia non sit: dico te dolo dandam, si callide hoc feceris.“ STRVII Syntagm. Exerc. XXXV. Th. XVI. et XLIX. VOET ad Tit. D. de opt. vel elect. leg. §. 1. In foro Germanico hoc non ubique observatur; vid. Reipubl. Francofurtanae ad Moenum reformat. p. IV. tit. VI. §. 1. „Da auch der Testirer dem legatario „gleich die Wahl unter denselben seinem Roffen, oder andern dergleichen, gesetzt hat, so soll er doch abermals sich damit dieser Bescheidenheit halten, dass „er nicht das Beste, sondern ein mittelmaessiges waehle.“
- d) L. 110. D. de Legat i. „Si heres generaliter seruum, quem ipse voluerit, dare iussus, sciens furem dederit, idque furtum legatario fecerit: de dolo malo agi posse air. Sed quoniam illud verum est, heredem in hoc teneri, ut non pessimum det, ad hoc tenetur, ut ex alium hominem praefest, et hunc pro noxae deductione reslinquat.“ — Exinde fluit, ut heres legatario non possit dare rem vitiosam, et si tamen talem dedit rem, actio de dolo malo contra eum moueri potest. L. 45. §. 1. D. de leg. i. WESTPHAL v. e. V. §. 41. et seqq. SCHELLER I. c. §. 29.
- e) L. 43. §. 2. D. de legat. i. „Legatum in aliena voluntate ponni potest, in heredis non potest.“ WESTPHAL I. c. §. 47. SCHELLER I. c. §. 29.
- f) L. 3. §. 1. C. comm. de leg. ex fidicomm. (VI. XLIII.).

g) L. 3. §. 1. C. cit. „Sed et si quis optionem serui, vel alius rei reliquerit, non ipse legario; sed quem Titius forte elegerit, Titius autem vel noluerit eligere, vel non potuerit, aut morte fuerit praeventus: et in hac specie dubitabatur apud veteres, quid statuendum sit: virum legatum exscoire, an aliquod ei inducatur adiutorium, ut viri boni arbitriatu procedat electio. Censemus itaque, si intra annale tempus ille, qui eligere iussus est, hoc facere supersederit vel minime potuerit, vel quandoconque deceperit: ipsi legatario videri esse delatam electionem: ita tamen, ut non optimum ex seruis vel aliis rebus quidquam eligat, sed mediae astimationis: ne dum legatarium satius esse fouendum astimamus, heredis commoda defraudantur.“ WESTPHAL l. c. §. 47. SCHELLER l. c. § 29.

§. 19.

Restant adhuc quaedam quaestiones, communia omnium harum specierum legati generis concernentes. Omnibus nempe speciebus legati huius obuenit electio, quae in legato generis stricte sic dicto tacite intelligitur, in legato optionis autem expresse declarata est: illa legatarii est ex legum dispositione, haec autem eius, cui a testatore concessa. Prout respicimus ad personam, quae eligit, ad rem eligendam, ad tempus quando et ad locum ubi optandum est, nascuntur quaedam singularia. Quaeri itaque potest:

I. De juribus circa personam, cui electio competit.

- A. Si persona cui electio concessa est persona moralis, universitas siue aliud corpus, in legibus, ubi de electione sermo est, nihil singulare determinatum inuenimus, itaque in ea, electio eo modo peragenda est, quem statuta in aliis peragendis negotiis prescribunt. — Si genus piae causae legatum sit, optimum fauore religionis eligi potest, quia tunc optimum in dubio relictum censendum est.^{a)}
- B. Pluribus vero personis singularibus si competit electio, haefunt vel plures legatarii, vel plures heredes, aut unius hereditatis plures heredes, si illud, distinguunt LL, an pluribus singularibus personis simul electio data sit, an pluribus personis singillatim. Si prius, legibus cauimus est, vt si in eligendo dissentiant, fortuna sit huius optionis judex, sicut forte dirimendum esse,^{b)} cuius sententia in eligendo praecellat; idemque

que receptum est, in eo casu, e) si legatarius, cui erat optio ante factam electionem decesserit, quippe quo casu jus eius eligendi ad heredes transit. Si posterius, eo casu, si forsan contigerit, ut omnes vel plures vnam eandemque rem eligant, tunc res electa sit communis, manetque etiam in communione, etiam si unus eorum decesserit; aut furiosus factus, aut unus alterius nondum elegerit. f) Si vero hoc, plures nempe heredes, omnes simul rem eligere et praestare debent legatario; si dissentient, iudex ad instantiam legatari heredibus terminum praefigere potest, intra quem si non eligant, electio ad legatarium peruenit, cui autem mediae aestimationis rem eligere tantum permisum.

C. Si legatarius persona alterius potestati subjecta est, distinguendum, an sit homo liber an seruus. Secundum jus Pand. filiorum familias sine iussu patris eligere non erat¹⁾ permisum, quod tamen hodie secus esse videtur, g) postquam Iustiniano placuit constituere, filium familias etiam iniurio patre adire posse hereditatem. Si vero legatarius est serus, dominus eius aut. seruus iussu domini eligit; immo optionem non amittit dominus, etiam si seruus post mortem testatoris manumiserit, nisi dominus, legatum seruo suo relictum, habere nolit, quo casu seruus manumissus eligit.^{h)}

a) Argum. L. 38. §. f. D. de aur. ex arg. leg. (XXXIV. II). CARPZOW. Dec. 300. 10. CHR. SCROETER Diff. de legaris ad pias causas. Iterae 1714. Cap. VI. §. 7.

b) §. 23, I. de legar. (II. XX.) L. 3 pr. C. com. de Legat. (VI. XLIII.). VOET ad Tit. de opt. vel elect. leg. §. 4. WESTPHAL Syst. d. L. v. einz. Vermaechte. §. 17.

c) Conf. WESTPHAL et VOET. l. c.

d) L. 8. §. 2. D. de opt. et elect. leg. (XXXIII. V.) WESTPHAL l. a. c. §. 16.

e) L. 12. D. de opt. vel elect. leg. L. u. §. 1. De de legat. i. (XXXI. I) WESTPHAL v. e. V. §. 4t. §. 43.

f) L. 10. D. de Leg. i. Julianus nec a filio familias sine iussu patris optari posse, nec ante aditam hereditatem, putat: quod verum est. WESTPHAL v. e. V. §. 14.

g) L. ult. pr. C. de bon. quae lib. (VI. LXI.). HYBER Prackel. Iur. Civ. ad Tit. de opt. vel elect. leg. §. 3. VOET. ad Tit. de opt. leg. §. 4. — Caecorum de stipula-

rione constat si filio familias duas res alternarie promissae sunt, eum, inscio patre, elezioniem habere ex L. vls. pr. d. V. O. (XLI. I.).

h) L. io. D. de opt. vel. elect. leg. WESTPHALI u. e. V. §. 15.

§. 20.

- A. De Iuribus singularibus circa rem eligendam ipsam, scimus ex ante dictis, rem in genere legatam eligendam esse ex istis generis speciesbus, quae tempore mortis testatoris in hereditate inueniuntur, exceptis rebus fungibilibus, quae quantitate determinatae sunt. Hic nobis quaestiones sequentes obueniunt.
- A. Si una tantum res generis legati in hereditate existit, haec unica species legatario debetur.^{a)} Legatum non vitiatur, si plures species in hereditate non inueniuntur, quam testator denominauit; electio autem cessat, si res in genere est legata et una tantum species in hereditate existit.
- B. Si testator legatario permisit quasdam res ex certo genere eligere, quaeritur, quot species eligere possit? Secundum constitutionem Diui Pii tres eligere potest species^{b)}
- C. Electio requirit, ut omnes videamus species ex quibus eligere possumus; quaeritur ideo, quid juris, si non omnes species, quae eius generis, quod legatum, ad hereditatem pertinent, fuerint exhibirae? Leges heredi iniungunt obligacionem omnes species generis legati exhibendi, et quamquam dicant, electionem item factam reiterari non posse,^{c)} ramen constituant, si heres non omnia, ex quibus optanda est species, exhibuit, sive dolo, sive non, alteram optionem recte exigi posse.^{d)} Rationem huius legis non difficile co reperimus, quod in illis speciesbus legati generis, in quibus legatarius nec optimam nec pessimam accipit, determinatio eius, quod mediae sit aestimationis accurate fieri nequit, si species generis legati, sive pessima, sive optima sit, deest. In speciesbus, quae optimae rei electionem admittunt, non fecus est, nam una specie deficiente, de optima certo constare non potest. Ex dictis sequitur, omnes res etiam, quae eius generis penes tertium sunt,^{e)} exhibendas esse, ideo-

ideoque prohibitum est heredi, unam aut alteram speciem, electione nondum facta, alienare.^{f)} Si igitur heres non omnes species exhibuerit, quod non solum in immobilibus, sed etiam in mobilibus fieri potest, electio est inualida, nisi legatarius, species plures adesse sciuerit, nam sciens non falitur.

D. Euenire potest, testatorem legasse vni rem in genere, alteri speciem eiusdem generis, oritur tunc quaestio, an ea species legata ab electione *exempta* sit? quod affirmamus,^{h)} nam, ut taceamus, in uniuersum, speciem derogare generi, hic intentio testatoris clara est, specie legata eum excipere voluisse a genere species, nisi expresse declarauerit, rem in specie legatam electioni etiam subesse debere; quo casu legatarius cui optio competit rem istam eligere potest, et, si eligit, res fit communis vtriusue legatarii.ⁱ⁾

E. Si ille, cui electio est concessa, rem eligit, quae in legatarii non est commercio, leges constituunt, inualidam esse et reiterandam electionem,^{k)} quia testatoris voluntas est adimplenda, hoc autem fieri nequit, si res commercio legatarii exempta electa est, nam legatum hoc casu nullam utilitatem affert, quod tamen testator voluit.

F. Fieri equidem potest, quod species, siue a legatario, siue ab herede, siue a tertio electa, ac legatario ab herede praestita, evicta sit, quaeritur, an legatario competit jus euictionis praestationem ab herede exigendi? Regulariter, quod ex doctrina generali de legatis satis superque notum, euictionis praestatio ab herede peti nequit, sed leges hocce jus singulare legato generis praecipue tribuunt,^{l)} et rationem eo ponunt, quia non videtur, heres dedisse, quod ita dederat ut habeare non possit legatarius,^{m)} nam voluntas testatoris quae adimpleri debet, eo sit inexpleta, si res legatario data, est evicta et legatum propterea sit inutile.

a) L. 8. § 1. de opt. vel elec. leg. VOET. ad Tit. de opt. leg. §. 2. SCHELLE. sic.
L. 5. 29. WESTPHAL. v. e. V. §. 24.

- b) L. i. de opt. vel elect. leg. VOET ad Tit. de elect. leg. WESTPHAL v. e. V. §. 25.
Quamquam alioquin pluralis elocutio duorum numero contenta sit, L. i. D. de testibus.
- c) L. 5. pr. de Leg. i. L. 20. D. de opt. vel elect. leg.
- d) L. 4. D. de opt. vel elect. leg. L. 5. ibid. WESTPHAL v. e. V. §. 29 et 21.
- e) L. 8. f. 3. ibid. WESTPHAL v. e. V. §. 22.
- f) L. 14. ibid. WESTPHAL l. c. §. 23.
- g) L. 4. D. a. c.
- h) Arg. L. 9. §. 1. D. de opt. vel elect. leg. L. 41. f. 3. de Leg. 3. WESTPHAL
v. e. V. §. 3. et 4.
- i) L. ii. D. de opt. vel elect. leg. Qua lege illa species trahatur, si seruus, qui ideo fit communis, quia vni in specie est legatus, ab altero vero electus; huic seruuo autem legatum est relictum, quaeritur, an hocce legatum fiat etiam commune nec ne, siveque ejus sit cui seruus in specie legatus; ad legatarium species pertinere statuitur. WESTPHAL v. e. V. §. 6.
- k) L. 2. §. 2. D. de opt. et elect. leg. WESTPHAL v. e. V. §. 35.
- l) L. 29. §. 3. D. de leg. 3. (XXII. 1.) WESTPHAL Cap. 15. Sect. 2. Altach. 2. §. 809.

§. 21.

III. De juribus singularibus circa tempus quando et locum, ubi res in genere legata eligenda sit. Et quidem:

A. De tempore, quando.

Fieri debet electio post aditam hereditatem; nam leges constituant eam inualidam esse ante quam heres hereditatem adiuverit. a) Si autem ille, cui electio competit, in optanda remorosus est, ICti Romani ante Iustinianum, quoad legarium et heredem eligentem erant opinionis, eum, cui interfit, electionem fieri, a praetore petere posse, vt eligentem praefiniat terminum intra quem eligere debeat, quo elapsa remora in eligendo omne damnum sentiat quod ex mora oritur est. b) Quoad tertium eligentem disceptabant autem, si eligere vel noluerit, vel morte fuerit praecipientus, utrum ne legatum, expireret an aliquod ei inducarur adjutorium, vt viri boni arbitriatu procedat electio. Iustinianus hanc disceptationem

nem definitius ^{c)} et constituit, tertium intra tempus annale eligere debere, et si intra hoc tempus non elegerit ipse legatario esse electionem. Hancce constitutionem Iustiniani ad omnes, quibus jus eligendi competit, extendendam esse censemus.

B. De loco ubi eligere debet.

Regulariter locus ubi res in genere legata est eligenda, ille est, ubi hereditas relicta est. Si vero generis legati species, non uno loco existant, et tales sunt, quae vel absolute, vel non sine periculo de loco in locum moueri possunt, exhibitiō ibi fieri debet, ubi inueniuntur, et post factam inspectiōnem eligens eo loco, vbi plures species sunt, eligere potest. ^{d)}

a) L. 16. D. de op̄. vel elect. leg. „Op̄ione legata, placet non posse ante adīam hēr̄itatem optari, et nihil agi, si optaretur.“

b) L. 11. §. 1. de legat. 2. L. 6. D. de op̄. vel elect. leg. WESTPHAL §. 30 et 43. L. 8. pr. de op̄. vel elect. leg. et L. 17. ibid. Ibi quaeritur, si unū legatum generis et alteri eiusdem generis, legatum generale relictum sit, ille autem moram in eligendo commiserit, postquam terminum a praetore definitum, intra quem eligere debuissē. praeterlabi possumus est, quid tunc juris sit? Ex legum iistarum dispositione legatarius generis amittit legarum et legatarius legati generalis omnes eiusdem generis species accipit.

c) Conf. L. 3. §. 1. C. comm. de leg. Constitution ea Iustiniani est e numero L. Decisionum. WESTPHAL §. 47.

d) L. 38. D. de judiciis. L. 47. pr. D. de leg. n. 1. SAM. STRYCK D. de loco solutionis. Halae 1694.

C A P V T II.

DE ACQVISITIONE, AMISSIONE, CONSERVATIONE

E T

PERSECUTIONE LEGATI GENERIS.

§. 22.

Nunc de legati generis existentis et validi acquisitione dispiciamus, ubi nos oportet tam quoad naturam legati in

in generis, tam quoad peculiarēm legati generis naturam, genus legatum considerare. In priori respectu quoad acquisitionem legati generis, sub positis limitationibus, quae ex propria huiusmodi legati natura fluunt, omnia ea valent, quae de acquisitione legatorum in genere legibus constituta sunt.^{a)} Itaque ad legati generis acquisitionem requiritur, ut testamentum seu ultima voluntas, in qua relictum est, valida sit,^{b)} heres hereditatem adierit, ut legatario sit testamenti factio passiva, et res in genere legata commercio priuatorum non solum, sed et a dispositione testatoris non sit exenta, et ut legatarius eam acquirere possit. Quae omnia requisita, si adfunt, legatarius legatum acquirit, per declarationem, quod velit legatum sibi relictum acceptare,^{c)} quod tum tacite, tum expresse facere potest; quaeque acquisitione autem vel immediata, vel mediata esse potest; prout legatarius legatum ex sola ultima testatoris voluntate, aut per factum intermedium alicuius adquirit. Illa semper adest, si legatario adquirenti res legata est, haec autem si habet collegarium,^{d)} hicque vel nolit vel non possit legatum adquirere, ideoque portio ejus alteri adcrescit, quodque jus ad crescendi,^{e)} in legato generis ejusdem est efficaciae quam in legatis in genere. Ad legati generis non puri acquisitionem in specie quod attinet, omnia ea, quae in theoria generali de acquisitione legatorum non purorum dicuntur^{f)} applicanda sunt. In posteriori consideratione autem si de acquisitione, respiciendo ad singularem naturam legati generis loquitur, neminem fugere potest, quo a reliquis legatis hocce legatum differat. In his nempe dominium rei legatae ipso jure ad legatarium transit,^{g)} quod secus est in generis legato, quo dominium prius in legatarium transire nequit, quam electio peracta est.^{h)} Ius eligendi, si competit legatario, quidem statim a momento mortis testatoris ipso jure legatarii est, sed ante electionem de certa eius generis, quod legatum est, non constat, itaque nec dominium adquiri potest. Electione autem facta dominium rei electae statim in legatarium transit, isque ab hoc tempore omne periculum et commodum rei fuscipit,ⁱ⁾ quod ante electionem penes heredem erat. Rem electam caeterum legatarius cum omnibus accessionibus, praefertim iis, quae a re separari nequeunt, petere potest, quod quidem omnibus legati generis speciebus commune est.

- a) WESTPHAL Cap. 14. VOET. ad Tit. de legat. et Fideicomm. §. 37. HOFACKER §. 1520. et seqq.
- b) An et quanda legatur debetur ex testamento invalido, vide apud CONR. WILH. STRECKER in Diff. de praeflandis legatis in testamento invalido relictis. Jenae 1759.
- c) WESTPHAL I. c. §. 733.
- d) Cfr. CHRIST. HANACI Diff. de conjunctione legatariorum. Vitemb. 1757.
- e) HOFACKER §. 1523 et 1524. WESTPHAL Cap. 15. Sect. 2. Abth. 8. et DD. ibi §. 1525. laudari. VINNIUS ad §. 8. I. de leg. VOET ad Tit. de legat. §. 59. et seqq.
- I. C. KOENIG de jure accrescendi in legatis. Aldo 1736. CON. WILH. STRECKER de jure accrescendi in quantitatibus relictis etiam obtinente. Erford. 1761.
- f) WESTPHAL Cap. 7. 8. p. 10. u. — IVST. HEN. BOEHMER Diff. de differencia legator. pur. et non pur. §. IV. et seq.
- g) I. F. SCHNEIDER. Diff. de dominio rei legatae ipso jure transeunte. Hal. 1720.
- h) HOEFFNER theoreti. praxe. Comm. ii. d. I. §. 584.
- i) Exceptionem docet L. n. D. de opt. vel elect. leg. ibi IAVOLENSIS „Seruo, inquit, sine libertate legavi, deinde optionem seruorum Maevio dedi. Is eundem seruum optauit. Quaro, an id quoque, quod legatum est, ei deberetur. Respondit: Non puto, legatum huius servi nomine ad dominum pertinere.“ Sub verbis, „ad dominum pertinere“ intelligitur legatarius, qui optauerat seruum et ex inde dominus eius factus erat, hic legatum serui optati relictum non accipiebat, quia in additione hereditatis nondum dominus illius fuerat, ergo per eum acquirere non poterat. Arg. L. n. D. de opt. et elect. leg. — Plura vide apud WESTPHALINUM v. e. V. §. 37 et 38.

§. 23.

Ad amissionem legati generis quod attinet, hocce legatum non solum modis generalibus, id est, omnibus iis quibus legatum in genere amitti potest, a) sed etiam singularibus, id est, ob peculiarem eius naturam, ei propriis, amittitur. Modis generalibus igitur legatum nostrum vel facto testatoris, per ademptionem b) et per translationem, vel contra eius factum amittitur, si incapaci est relictum, si pro non scripto habetur, si legatario tanquam indigno auferatur, si legatarius ante testatorem aut ante adimplectionem conditionis moritur

G

tur

tur, deinde, si ultima voluntas in totum corruat. ^{c)} Modis vero singularibus I. re non fungibili in genere legata, si nulla huius generis res in hereditate existit, re vero fungibili legata, si quantitas non est determinata, ac in hereditate non inuenitur. ^{d)} II. Ob moram, si legatarius, concorrente altero legatario, cui legatum generale omnium rerum eiusdem generis relictum, post huius a judice imprestationem termini, intra quem legatario generis eligere praescriptum hunc terminum praeterlabi passus fuerit, tunc enim, in poenam morae commissae, legatum ei relictum amittit. ^{e)}

Hactenus de amissione legati generis in torum, locuti sumus, sed et pro parte amitti potest, et quidem per detractionem quartae Falcidiae, quae tam in legato generis, quam in omnibus reliquis legatis, ^{f)} quae per legis dispositionem aut testatoris prohibitionem ex- emita non sunt, ^{g)} locum inuenit. ^{h)} Incumbit itaque legatario generis obligatio partiendi, heredem detrahere Falcidiām, ⁱ⁾ pro rata tamen, si et ille grauatus, honoratis iterum imputare potest, quod ei deducitur. Bene vero notandum est, de imputatione quartae Falcidiae constitui non posse, antequam res in genere legata electa sit, nam heres antea de vero eius pretio certior fieri nequit, quod tam necessarium est ad determinandum, quod detrahendum legato, ut faluum heres habeat quartam.

- a) WESTPHAL Cap. 16. VENNIVS ad Tit. I. de adempione legat. et translac. HOEFFNER theor. prakt. Commentar. §. 586. seq.
- b) C. L. CRELL Diff. quomodo legatum nuda voluntate admatur. Vit. 1742. G. A. STRV D. de racia legatorum adempione. Ien. 1692.
- c) Modis generalibus amittendi legatum circa factum restatoris equidem, DD. ad numerant
a) si res legata absque heredis culpa periit, sed hic modus amissionem generis legati producere nequit, quia genus non perit. 10. HENR. LOVIS Diff. de natura legati. Goetting. 1786. §. 13. Post electionem factam quidem legatarius omne periculum fasci- pit, sed tunc legatum non amplius perit, sed res quae in dominio est; b) si res aliena legata ante mortem restatoris iam ad legatarium ex causa lucrativa peruenit; sed et hic modus in legato generis locum habero nequit, nam existent leges, quae expresse consti- tunt, ut & alicui res in genere legata, et post testamentum conclusum iam riteulo lucra- tivo rem eius generis adquisuit, tamen ex testamento rem eiusdem generis peti possit. Arg. L. 87. pr. D. de leg. 2. (XXXI. I.) Immo L. 16. §. 3. D. ibid. statuit, quod

Si alicui res in genere legata, et huius generis res post factum testamentum legatario donata, ab eo ausem heredi aut tertio iterum alienata, heres eligens legatario generis circa eius consensum eandem rem ad extinguendum legatum tradere non potest. Conf. WESTPHAL Cap. 2. §. 1500 et §. 1507.

- d) *Resp. volupe ad §. 13.*
- e) *Arg. L. 8. pr. D. de opt. vel elect. leg. (XXXIII. V.) „Si tibi electio serui, et mihi reliqui legati sunt, decernenum est a praetore, nisi intra certum tempus optaueris; petitionem tibi non datu iri.“ Et L. 17. ibid. „Cum optio duorum seruorum Ticio daza sit, reliqui Macivio legati sint; cessante primo in electione, reliquorum appellatione omnes ad Macivium pertinent.“ Conf. WESTPHAL v. e. V. §. 31 et §. 32.*
- f) *Pr. I. de L. Falc. L. 1. pr. D. de Leg. Falc. IACOB VOORDA Comm. ad L. Falcid. Harling. 1730. WESTPHAL Cap. 15. Sect. 3. Absch. 3.*
- g) *Quo ideo Nou. 131. c. 12. et. Auct. similiter C. ad Leg. Falc. (VI. L.) vbi Imperator constituit, cessare Quart. Falc. in legato ad pias causas, quod etiam ad legatum generis, ad piis causas relatum, applicationem haberet. Non fecus est, si legatum generis a militi relictum est, quo casu etiam applicanda L. 17. §. vlt. D. de restam. milit. (XXIX. I.), simili modo si generis legatum relinquens, detractionem prohibuit. Auct. sed cum testator C. ad leg. Falc. Nou. 1. c. 2. §. 2.*
- h) *L. 1. §. 7. D. ad L. Falcid. (XXXV. II.). Et omne, quod ex bonis defuncti erogatur, resertur ad hanc legem, sive in Corpore constet cerro incertiorve, sive pondere, numero mensura valeat, aut etiam ius legatum sit, ut ususfructus, aut quod in nos. minibus est.*
- i) *Quem in finem omnibus remedii heres uti potest, puta 1) jure retentionis, si adhuc possidet hereditatem, et res in genere legata per electionem certa est facta, quod fieri debet ad eruendum eius pretium et detrahendam Falcidiam. L. 15. §. 1. D. ad Leg. Falc. (XXXV. II.) L. pen. C. eod. (VI. L.) L. 73. §. f. D. ibid., quam HOFACKER ad §. 1518. n. a., nec non HELLEFELD ad §. 1519. n. o. allegat, heredis ius retentionis non probat. De controversia virum heres, secund. I. anet. Rom. solummodo ius habuerit retentionis, vide PÜTTMANN Interpret. et Ohsern. c. 34. — 2) Interdicto quod legatorum aut unde vi, et hodie remedio sollii, prout legatarius aut ante, aut post aditam hereditatem, propria auctoritate possessionem rei occupauerat. 3) Rei vindicatione et actionem indebiti uti potest, (quibus remedii alii ex actionem in factum adnumerant, si obiectum legari sit quamvis), prout legatarius aut ante, aut post aditam hereditatem possessionem rei acceperat. Obiectus nihil autem, obiectum legari generis esse rem in gene-*

generi designatae, ergo rem incertum, non certam; tam interdilectum quod legatorum quam unde vi, nec non reuinicationem prarponere rem certam, itaque in legato generis nullum esse usum horum remediorum. Responso ad hanc oppositionem, quaerens: anne possibile sit, huius generis legati unam tantum rem in hereditare esse posse? Si haec quaestio affirmanda, casus existere potest, in quo unum aut alterum horum remediorum mouendum est. Quoad conditionem indebiti nullum odit dubium, nam hoc locum habet, si, facta electione, ex ignorantia, quae non nocet, heres legatario rem electam tradidit, cogitans eum iam detraxisse quartam.

¶ L. 43. §. 3. D. de cond. ex dem. WESTPHAL c. l. §. 199.

§. 24.

Notum est ex doctrina generali de legatis, legatariis ad legati, de cuius existentia et validitate constat, conseruationem competere ius tacitae hypothecae ^{a)} in bonis defuncti, qui legatum ipsis reliquit, nec non implorationem pro obtainenda cautione ^{b)} et eventuali immissione ^{c)} in bonorum relictorum possessionem, aut sequestratione eorum, legatorum seruandorum causa. Oritur ergo quaestio, an et legatarius, cui legatum generis relictum, his remedii posit contra heredem oneratum; quam quidem quaestionem merito affirmamus, quia legati generis natura nullum impedimentum opponit, quoniam et nos legatarius hisce remedii ad conseruationem legati generis uti possit.

a) §. 2. I. de legat. ibique WINNIUS et HEINECCIVS. L. n. C. commi de leg.

b) Tit. D. ut legat seu fidicom: seruand. causa caueatur. L. XXXVI. Tit. III. WESTPHAL Cap. 15. Sect. 2. Abth. 6 IO. FERDI. SCHNEIDER Diff. de Caut. legator. seruand. causa praestanda Lips. 1732. §. 8. seg. FRID. GOTTE. ZOLLEK. Orat. solem. de remiss. Caut. circa legat. ex die rehæsis. Lips. 1736.

c) D lbi. XXXVI. tit. IV. ut in possif. legatorum vel fideic. seruandorum causa licet. C. L. 6. Tit. 54. ut in poss. legat. vel fideic. seruand. caus. viratur etc. WESTPHAL Cap. 15. Sect 2. Abth. 7.

§. 25.

Actiones, quae legatario generatum ad persequendum legatum ipsis relictum competunt, sunt rei vindicatio, actio personalis ex testamento et actio quasi seruiana seu hypothecaria. ^{d)} Quaeritur ergo

ergo an haec remedia etiam legatario generis competant? Equidem distinguendum censeo: vel electio jam est peracta vel non. Si prius, res in genere legata, per electionem certa facta est, ideoque a legatario recte vindicari potest: nam ante (in §. 21.) offendimus, post factam electionem dominium rei electae transire ad legatarium, quo posito ei etiam rei vindicatio competere debet. Exceptionem tamen patitur legatum generis rei alienae si est res tertii, cuius persequendae causa legatarius rei vindicatione uti non potest.^{b)} Si posteriorius, a legatario aut actio ex testamento est instituenda, quaecum cumulare potest actionem ad exhibendum electionis exercendae gratia, in casu nempe si electio penes eum est.

De caetero quoad persecutionem legati generis omnia ea valent, quae de persecutione legatorum in genere legibus cauta sunt.^{c)}

a) *L. i. C. Communia de legat. et fideicommiss. §. 2. I. de legat.* VOET ad tit. de legat. §. 38. et seqq. HOFACKER §. 1521 et 22. WESTPHAL Cap. 15. Sect. 2. Abth. 2. SCHMIDTS Lehrbuch von gerichtl. Klagen und Einreden. Ien. 1792. 2 Th. 3 Hauptst. §. 630.

b) VOORDA Diff. de legat. part. §. 26. D. NETTELEBLADT Diff. de legata rei alienae quae est res tertii §. 27.

c) Conf. HOEPFNER theor. prakt. Comm. ii. d. I. §. 585. VOET ad Tit. D. de legat. et fideicommiss. §. 38. seqq. WESTPHAL c. 4.

P A R S II.

DE LEGATO GENERIS SECUNDVM IVS BORVSSICO - BRANDENBURGICVM.

§. 26.

Absoluta nunc tota doctrina de legato generis, secundum jus commune, transeamus ad tractationis nostrae alteram partem, qua de

de legato generis secundum Ius Borussico-Brandenburgicum agere promisimus. Sed ne justo longior fiat nostra dissertatio breuiter proponemus, in quibus jus patriae nostrae a jure communi differt. Singularia autem occurunt, A) quoad legatum generis generali, et quidem 1) in definitione generis legati, 2) quoad validitatem, 3) nec non 3) quoad praestationem eius: B) quoad legatum optionis; quas differentias sigillatim persequi volumus.

a) *A. L. R. Th. 1. Tit. 12. §. 401 et 403.*

b) *§. 403. ibid.*

c) *§. 404. ibid.*

Ius Borussicum commune, duplicem notionem legati generis, exhibet. Primo legatum generis ipsi est: *tale legatum, quo alicui complexus omnium rerum unius eiusdem generis relinquitur.* ^{a)} Secundo: *tale, quo res nomine tantum generis sui denominata relinquitur.* ^{b)}

Secudum jus Romanum illud, legatum *generale* et hoc, legatum *generis* nominauimus, atque vnum ab altero accurate distinximus, ^{c)} quamquam cel. Hollandiae ICTus vtrumque legatum sub nomine legati generis comprehendit. Evidem haud negamus, valde accurate et expedite rem explicatam dare, si duplicem notionem legati generis supponimus, sed nobis non permisum erat, quem secundum jus commune, legatum generis tale est, quod §. 6. definivimus. Significatum generis si diligenter animo perlustremus, non difficile duplicitas eius nobis occurrit. Nam intelligimus sub voce genus, 1) complexum plurium rerum, quae ob similem suarum naturam, uno nomine veniunt, 2) notionem abstractam cui plures res subordinamus ob similem earum naturam.

Rem exemplis illustrabimus. Ponamus, Caius donat Sejo omnes suos equos, quaerimus quid hoc loco objectum sit donationis? nihil aliud, respondendum, quam complexus plurium rerum, sine adiecta earum qualitate aut quantitate, et quibus ob similem naturam vnum nomen collectuum est, itaque genus in priori significacione.

Si

Si autem Caius equum donat Sejo, tunc objectum huius donationis nullum aliud, quam res a donatore in abstracto sine via adjecta individuali determinatione cogitata, abstracta tantum notione, cui ob similem naturam cum pluribus rebus subjecta est, designata. Hoc casu ergo genus in significatu secundo objectum est donationis. His praemissis, si voce genus duplex significatus conjungendus, etiam duplex notio legati generis assimilanda est. Volumus itaque accurate definire, quid legatum generis sit, distinguendum est, an genus in prima, an secunda significatione sit, de quo sermo est, et ex inde definiendum est legatum generis. Quae cum ita sint, merito concludimus, jus Borussicum subtilius constituisse, quid legatum generis, quam jus Romanum.^{a)} Quod et inde perspicitur, quod objectum huius legati ex mente harum legum, non solum res corporalis sed etiam incorporalis esse possit; nam disponitur de rebus in genere, et res incorporales ab hoc legato non excluduntur, quod tamen a legibus Rom. factum; qua ratione vero non videndum. Dicit quidem ille ICtus Hollandiae,^{b)} etiam res incorporalis objectum legati generis ex mente juris Romani esse posse, cui tamen subsciri haud possumus, nam exemplum ab eo adductum, aptum non videtur, quum in omnibus legibus Rom., quae de legato generis, etiam si paucis fiat verbis, semper de rebus corporalibus, nunquam de incorporalibus sermo sit.

- a) A. P. L. R. Th. i. Tit. 12. §. 401. „Der, welchem eine gewisse Gattung“ et ceter. — et notandum est §. allegato adscriptum esse rubrum „Vermachte Gattung,“ genus legatum.
- b) §. 403. „Hat der Testator.“ etc.
- c) VOET ad Tit. D. de leg. et Fideicomm. §. 17.
- d) Anne tamen melius sit, perspicuitatis gratia utrumque legatum nomine proprio appellare, et retinere nomen legati generalis, ad designandum illud legatum, cuius objectum plures, seu omnes res unius eiusdem sunt generis, id est quod in medio relinquere volumus.
- e) VOET ad Tit. D. de opt. vel elect. leg. ubi §. 1. dicit: „Optionis et electionis lega. ,cum coincidere videtur, ac idem significare. I. 5. D. de legat. i. L. i. D. h. 2. Es ,quoniam hoc optionis legatum potissimum in corporibus locum sibi vindicet, tamen et ,in incorporalibus, atque in quantitatibus, seu rebus fungibiliibus usum innuenire potest: „quo-

„quomodo filio nonius ex calendario, quae ipse elegit legata proponantur in l. 34.
nihil, § 1. D. de leg. 3.“ etc.

Si autem ex hac legi forte aliquid deduci posset, hoc esset, legatum opinionis
interdum legatum speciei esse posse.

S. 28.

Porro I. Borruss commune in legato generis a jure communi
differt quoad validitatem. Constituit scilicet hoc, pro differentia legati
generis, prout tale est, quo omnes res unius eiusdem generis ali-
cui relinquuntur, aut tale legatum, quo res legata nomine tantum
generis, cui subest, designata est, requisita ad validitatem utrius-
que legati; et quidem sequenti ratione. Ad prioris generis legati
validitatem requirere videtur, ut res eius generis, quod legatum,
tempore mortis testatoris in hereditate inueniantur, nam dicit: ^{a)}
„Der, welchem eine gewisse Gattung von Sachen ohne Bestimmung der
Qualität und Quantität, vermacht worden ist, erhält alle Stücke,
welche sich zur Zeit des Todes im Nachlaß befinden haben.“ Ex
huius periodi ultimis verbis apparet, si tempore morris, nulla res eius
generis in hereditate existit, legatum inutile esse. Neque emittendu-
m est, quod legislator in tempore perfecto locutus sit; inquiens:
„welche sich zur Zeit des Todes im Nachlaß befinden haben“, et respi-
cit ad illum casum, quo culpa lata heredis, ante traditione generis
legati, res eius generis, quae morte testatoris adhuc existebant, pe-
rierunt, quo casu heres damnum culpa lata datum legatario repara-
re debet. ^{b)}

Ad legati generis secundae notionis validitatem, jus nostrum ni-
hil aliud requirit quam existentiam eius, nam ait: ^{c)} „Hat der Te-
stator jemanden ein Stück von einer gemissen Gattung ohne weitere Be-
stimmung vermaht, und es findet sich dergleichen im Nachlaß nicht,
so muss der Erbe dem Legatar ein solches Stück verschaffen.“ Sine dif-
finitione ergo, siue res in genere legata sit fungibilis, siue non fungi-
bilis, siue quantitate sit determinata, siue non, siue in hereditate
existat, siue non, legatum est validum. Ad huius legati generis va-
liditatem itaque sola eius existentia requiritur, quod verba: „Hat der
Testator,“ usque ad „vermacht,“ satis superque indicant. ^{c)}

8)

a) §. 401.

b) § 306 et 308. Th. i. Tit. 12.

c) §. 403.

d) Conf. VOET ad Tit. D. de opt. vel elec. leg. §. 6. vbi dicit: *Quamvis plerique velint, ex aequitate moribus hodiernis praestandam esse, tunc domum secundum vires parimonii et legatarii dignitatem eo fere modo, quo id in annuis et alimentis sine certa quantitate legis Romani probarent.*

VINNIUS ad §. 22. I. de legat. dicit: *Etsi nullum fundum, nullasue aedes restator habuerit, ex aequitate ramen iuris Canon., atque ex verissimili mente defuncti simplex harum rerum legatum sustinendum esse, et pro modo facultatum eius, dignitate et caritate vel necessitudine legatarii statuendum, quales praestari debebant.*

§. 29.

Legatum generis primae notionis, quoad eius effectum seu praestationem a legato generali juris communis non differt. Verum enim vero legatum secundae definitionis, si ad eius validitatem respicimus, valde a legato generis juris communis distat, et quoad effectum et quoad praestationem; nempe heres praestare debet legatum, etiam si res in genere legata in hereditate non existat, quod indicant verba: „und findet sich dergleichen im Nachlaß nicht, so muß der „Erbe dem Legatario ein solches Stück anschaffen.“^{a)} Quaeritur autem, quo modo qualitas non definita praestanda sit, quod saepenumero difficile definitu est, pro diversitate generis ex quo res legata est. Hanc in rem jus comm. Boruss. ita constituit: rem in genere legatam, quae in hereditate non existit, ab herede ergo comparanda, pro modo facultatum, pro dignitate et necessitudine legatarii statuendam esse.^{b)}

a) §. 403.

b) §. 404. „Die unbestimmte gebliebene Qualitaet einer solchen, dem Legatario zugehörigen Sache, muß nach dem Stande und der Nothdurft des Empfängers bestimmt werden.“

H

§. 30.

Quod autem speciatim legati optionis intuitu, ad differentias juris Boruss. et juris comm. pertinet, sequentes, instituta comparatione, obuias nobis factae sunt.

- I. Secundum jus comm. electio in genere legatarii est, nisi aliud testator dixerit; secundum jus Boruss. in genere heredi competit, nisi ultima voluntate aliud testator disponuerit. ^{a)}
- II. Ius comm. in electione non respicit ad differentiam inter legatum vindicationis et damnationes, quia a Iustiniano verborum differentia sublata est; Ius Boruss. autem, antiquum jus Rom. restituit, et respicit ad formam, qua ultima testatoris voluntas concepta est, et heredi electionem concedit, si testator dixit: *Heredem meum dare jubeo*, ^{b)} legatario autem si testator dixerit: *legatarius sumito, capito, habeto*.
- III. Si electio tertio commissa est, Iustinianus ut supra pluribus ostendimus, tempus annale constituit, intra quod electio a tertio peragenda. Ius Boruss. nullum terminum constituit intra quem tertius eligere deberet, quod et in uniuersum quoad reliquos, quibus electio competit, factum est, verisimiliter in casu obueniente, si de tempore intra quod res eligenda, lis mota esset, arbitrio judicis reliquit. ^{c)}
- IV. De evictione diximus supra, eius praestationem legatarium generis, secundum jus commune, semper ab herde petere posse. Ius Boruss. vero ita disposuit: si heres elegit, legatario semper ad evictionis praestationem est obligatus; ^{c)} competit vero electio legatario, in regula evictionis praestationem petere nequit, nisi heres in dolo versatus fuerit. ^{d)}